PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30.11.2022 №  2358
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на 2025-2026 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Областной государственной программой «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Смоленской области», руководствуясь Постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 23.09.2013 № 2952 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», в целях улучшения ситуации в области обеспечения безопасности дорожного движения, снижения уровня дорожно-транспортного травматизма, снижения количества пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях, обеспечения безопасных условий для движения пешеходов на улично-дорожной сети и автодорогах Смоленского района, обеспечения общественной безопасности и правопорядка
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на 2025-2026 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельская правда».

Глава муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области                                О.Н. Павлюченкова

	Приложение

Утверждено
постановлением Администрации

муниципального образования «Смоленский район»

Смоленской области

от  30.11.2022 №  2358

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности дорожного движения
на территории муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области
на 2025-2026 годы».
1. Паспорт муниципальной Программы «Обеспечение безопасности дорожного движения территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на 2025-2026 годы».
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской      области

	Участники программы
	Отделение ГИБДД Отдела МВД России по Смоленскому району, комитет по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район»

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограммы не предусмотрены

	Цель программы
	Снижение уровня дорожно-транспортного травматизма, снижение количества пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях, обеспечение безопасных условий для движения пешеходов на улично-дорожной сети и автодорогах Смоленского района, обеспечения общественной безопасности и правопорядка

	Задачи программы
	- воспитание законопослушного поведения на автодорогах и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- совершенствование информационного, организационного и технического обеспечения контрольно-надзорной деятельности в области безопасности дорожного движения;

- повышение эффективности мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий, уровня эксплуатационного состояния опасных участков улично-дорожной сети;

- повышение уровня профилактической системы воздействия на население с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
- повышение качества профилактики детского дорожно-транспортного травматизма;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих происшествий;

- снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий в 3,5 раза по сравнению с 2017 годом – до уровня, не превышающего четырёх человек на 100 тыс. населения (к 2030 году – стремление к нулевому уровню смертности).

	Этапы и сроки реализации программы
	2025-2026 годы.

	Целевые показатели      программы
	- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

 2025 год – 57,0 %;

 2026 год – 56,8 %.

	Объемы бюджетных ассигнований программы.
	Объем финансирования программы               составляет 1 400 000,00 руб., в том числе:

            2025 год – 700 000,00 руб.
            2026 год – 700 000,00 руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- снижение количества ДТП и тяжести их последствий;
- сокращение числа погибших и раненых в ДТП;

- повышение культуры поведения на дорогах участников дорожного движения;

- совершенствование системы организации дорожного движения на дорогах района.

Показатели эффективности:

- снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий (к 2030 году – стремление к нулевому уровню смертности);
- снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий (аварийно-опасных участков) на дорожной сети в два раза по сравнению с 2024 годом;
- снижение числа случаев детского дорожно-транспортного травматизма;
- снижение количества ДТП с участием пешеходов.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.
В новых условиях задача обеспечения безопасности дорожного движения (далее по тексту БДД) в Смоленском районе Смоленской области, непосредственно связана с результатами социально-экономических преобразований, развитием гражданского общества, без общественной поддержки и участия широких слоев населения в реализации государственных программ и проектов.

Проблема дорожно-транспортного травматизма в Смоленском районе, несмотря на возросшее внимание к ней органов государственной власти, общественности и средств массовой информации, не утрачивает своей актуальности в связи с недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения БДД, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения и другими факторами.

В течение января-июля 2022 года на территории Смоленского района   зарегистрировано 42 дорожно-транспортных происшествия  снижение  числа дорожно-транспортных происшествий составило 8.6% (46 ДТП), в которых погибло 4 человека. Снижение числа погибших составило 66.6%  (12) и получили ранения 63 человека  рост числа раненных составил  10.5% (57). Тяжесть последствий составила 5.9 погибших на 100 пострадавших, средне областная тяжесть последствий при ДТП за июль 2022 года составила  6.32
Основными причинами 20-ти дорожно-транспортных происшествий,  произошедших на территории обслуживания Смоленского района, без учета федеральных дорог  явились, нарушение правил дорожного движения водителями транспортных средств.
	Причина ДТП
	Количество ДТП
	Раненых
	Погибших
	Удельный вес
	Доля выявленных нар. ПДД

	Выезд на полосу встречного движения
	4
	7

(2 ребенка)
	2

(1 ребенок)
	20
	 4.5

	Нарушение правил проезда перекрестков

	Несоответствие скорости конкретным условиям
	2
	4
	0
	10
	10.41

	Не имея права управления
	2
	2

	10

	Наезд на пешехода

	По вине пешеходов
	1
	1

	5
	7.9

	Управление т-с в нетрезвом состоянии/ отказ от освидетельствования
	2
	2
	1
	10
	3.9

	Другие нарушения ПДД
	9
	14

	45

Основные виды происшествий: столкновение – 6,  наезд на препятствие- 0, наезд на пешехода-2, съезд с дороги -0
	Вид ДТП
	Всего
	Погибло
	Ранено

	Столкновение
	9
	2
	17

	Опрокидывание
	1

	1

	Съезд с дороги

	Наезд препятствие
	3

	5

	Наезд на пешехода
	4
	1
	3

	Наезд на велосипедиста
	1

	1

	Иной вид

	Наезд на животное
	1
	0
	2

	Наезд на стоящее т/с
	1

	1

По вине нетрезвых водителей, а также отказавшихся от медицинского освидетельствования в течении января-июля 2022 года зарегистрировано  2 ДТП снижение числа ДТП данного вида составило 50%  (2) в котором 2 человека пострадало (5) и 1 погиб (1).

В муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области, как и в целом в Смоленской области, к наиболее существенным факторам, влияющим на состояние аварийности, относится низкая дорожно-транспортная дисциплина участников дорожного движения. Она является причиной значительного числа дорожно-транспортных происшествий (далее по тексту ДТП), виды которых представляют следующую структуру: наезд транспортных средств на пешеходов, столкновение транспортных средств, их опрокидывание, наезд на препятствие, наезд на стоящее транспортное средство, выезд транспортных средств на встречную полосу движения, нарушение скоростных режимов, наезд транспортных средств на пешеходов. На снижение уровня БДД существенное влияние оказывает постоянно возрастающая мобильность населения, снижение объемов перевозок общественным транспортом и рост перевозок личным транспортом, увеличивающаяся диспропорция между приростом числа автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на существенно возросшие транспортные потоки.
К причинам низкого уровня безопасности дорожного движения также следует отнести:

- недостаточное правовое воспитание участников дорожного движения, культуры их поведения, а также профилактики дорожно-транспортного травматизма, в том числе детского;
- недостаточное обучение населения поведению в ситуациях, связанных с предупреждением преступности в дорожно-транспортной среде, несанкционированного использования транспортных средств, в том числе в преступных целях;

- детский дорожно-транспортный травматизм во многом связан с эффективностью обучения детей и в данном случае немаловажную роль в этом должны сыграть учебные заведения Смоленского района.
3. Сроки реализации программы
Основные мероприятия программы по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области будут реализовываться в течение 2025-2026 годов.

В результате  реализации Программы ожидается снижение транспортного риска при дорожно-транспортных происшествий, сокращение числа погибших в результате дорожно-транспортных происшествиях, сокращение уровня детского дорожно-транспортного травматизма, совершенствование условий движения на автодорогах, повышение качества оказания помощи участникам дорожного движения.
4. Система программных мероприятий

Мероприятия программы объединены  в три раздела программы:

1. «Организация общественной поддержки мероприятий по повышению
    безопасности дорожного движения»;

2. «Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма»;

3. «Совершенствование контроля за режимом движения».
5. Объем финансирования программы на 2025-2026 годы
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	В том числе по годам

	2025 год
	2022 год

	Местный бюджет Смоленского района
	1 400 000,00
	700 000,00
	700 000,00

	6. Объемы бюджетных ассигнований программы в разрезе мероприятий на 2025-2026 годы

Проводимые мероприятия

Всего рублей

2025
2026
Исполнители

Бюджет Смоленского района
Бюджет Смоленского района

1. «Организация общественной поддержки мероприятий по повышению безопасности дорожного движения»
1.1. Издание целевой печатной продукции по пропаганде безопасности дорожного движения (информационные листы, буклеты, пакеты, вымпелы и т.п.)
80 000

40 000

40 000

Комитет по образованию Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области, ОГИБДД ОМВД России по Смоленскому району

1.2. Организация социальной рекламы по обеспечению безопасности дорожного движения (изготовление и размещение баннеров)
60 000

30 000

30 000

Администрация МО «Смоленский район» ОГИБДД ОМВД России по Смоленскому району

1.3. Размещение в средствах массовой информации информационных материалов, посвященных деятельности ГИБДД с целью повышения грамотности, ответственности и уровня самосознания участников дорожного движения и профилактики факторов риска, влияющих на количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их последствий
Без материальных затрат
ОГИБДД ОМВД России по Смоленскому району

2. «Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма»
2.1. Организация проведения слета юных инспекторов дорожного движения Смоленского района. Приобретение призов победителям слета юных инспекторов дорожного движения на районном уровне
60 000

30 000

30 000

Комитет по образованию Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области, ОГИБДД ОМВД России по Смоленскому району

2.2. Оформление уголков безопасности дорожного движения в учебных учреждениях Смоленского района
140 000

70 000

70 000

Комитет по образованию Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области ОГИБДД ОМВД России по Смоленскому району

2.3. Приобретение световозвращающих приспособлений и проведение акций «Используй фликеры» для обучающихся первых классов образовательных организаций Смоленского района
100 000

50 000

50 000

Комитет по образованию Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области ОГИБДД ОМВД России по Смоленскому району

2.4. Организация подписки  на всероссийскую газету «Добрая дорога детства» для образовательных учреждений Смоленского района
100 000

50 000

50 000

Комитет по образованию Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области

2.5. Приобретение для образовательных организаций Смоленского района предметно-наглядной образовательной среды

40 000

20 000
20 000
Комитет по образованию Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области

2.6. Участие юных инспекторов дорожного движения Смоленского района в областном слете «Безопасное колесо»

50 000

25 000
25 000
Комитет по образованию Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области ОГИБДД ОМВД России по Смоленскому району

2.7. Обустройство и комплектование детского автогородка на базе МБОУ Катынской СШ.

170 000

85 000

85 000

Комитет по образованию Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области

3. «Организация дорожного движения»
3.1. Разработка и утверждение «Паспорта дороги» и «Схем организации дорожного движения» дорог включенных в перечень автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, устройство искусственной дорожной неровности

600 000

300 000

300 000

Управление ЖКХ, строительства и коммуникаций Администрации муниципального образования «Смоленский район»
Итого:

1 400 000

700 000

700 000

7. Ожидаемые результаты  реализации программы.

Критериями количественной и качественной оценки результатов   реализации и оценки ожидаемой эффективности программы являются снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий (к 2030 году – стремление к нулевому уровню смертности, снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий (аварийно-опасных участков) на дорожной сети в два раза по сравнению с 2024 годом; снижение числа случаев детского дорожно-транспортного травматизма; снижение количества ДТП с участием пешеходов.